mana Ecclesie diu retentus, post mortem
inde Patris temporum illorum procella ab-
reptus se Hæreticis adiunxerat. Sed ta-
men ex ingenio suo multa retinuerat de
pristinis Sacrorum ritibus, multa item ex
disciplina Lutheri respuebat. Advenien-
tem Commendonum perhonorifice hospitio
accepit, coluitque omnibus humanitatis of-
ficiis, plura, ut ne a Catholico quidem
præstari poterint. Quæ singillatim re-
censita præstat audire ab ipsomet Com-
mendono in epistola, quam decima no-
na Februarii ad Cardinalem Borromæum
conscripsit, Continuo inquit, ubi Berli-
num appuli, Elector per suum Marescal-
lum, & a consiliis primum, insequenti
luce me ad prandium invitavit, ad quod
serius, quam potui, accessi, veritus ne
iuxta Nauburgense decretum, ubi ejus Con-
siliarii adjuvant, Pontificis epistolam non
reciperet; ideo inter epulas optabam col-
loquia miscere, ac mandata postea expos-
cere. Itaque cum Elector una cum suis Con-
siliariis ad me audiendum esset paratus,
statim mensam jussit apponi, cumque in-
ter recumbendum plura conferremus, sen-
sim sermones flectere curavi de eo, quod
Nauburgii inter Principes evenerat, ac de
summa Pontificis benignitate, paternaque,
ac sincera erga omnes voluntate: multa-
que in hanc sententiam fuerunt di-
cta. A prandio, cum mihi quietem impe-
rasset, nec nisi altera die conveniendi sui
potestatem fecisset, tunc, cum per duas ho-
ras ante mensam, toridemque post illam
de concilio, pluribusque aliis rebus que-
stiones mihi proposuisset, semper tamen
mandata mea exponendi occasionem mihi
surripiebat, quod cum animadvertissem,
serioque apud primum Consiliarium inha-
rem, ut me audiret, ille Principem sem-
per ad me audiendum paratum dixit, op-
tate tamen, ut quindecim, vel viginti dies
ibi subsisterem. Quod cum fallendi tem-
poris gratia postulari cognoscerem, ne bo-
num otium conererem, amplius Consilia-
rium urgebam, qui cum Electore se tan-
dem acturum est pollicitus. Insequentem lu-
ce, cum diluculo de facili ad Principem
aditu cognovissem, quod jam cum suis Con-
siliariis me operiretur, obviam illi factus,
ipso annuente, coram Theologis, & Con-
siliariis suis Pontificis mandata exposui,
Bullam Concilii, & Breve simul exhibui.
Ille singula accipiens, Breve aperuit, Bul-
lam perlegit, responsionem ad aliam diem
distulit, quam prolixam valde vigesima
quarta mensis reddidit; cuius hæc summa
erat: Pontificis salutationem se ea, qua
par erat, reverentia, excepisse, multaque
ei gratias habere: exploratam sibi jam o-
lim, cum in Pannonia moraretur, optimam
ejus

Commendo-
nus cum
Brandeburgii E-
lectore a-
git.

XXXII.

eius mentem, summamque probitatem; se
quoque paci semper incubuisse, neque me
in hoc de se ipso existimando fuisse de-
ceptum, cum omne studium, omnemque
operam pro asserenda concordia perpetuo
insumpserit, ignarus equidem, an his im-
morans, pacem inter omnes, & gratiam
ineat. Parum tamen sibi curæ, ac mæro-
ris esse, quid tandem alii sentirent, con-
scientiæ suæ paci, & verbo Dei fieto, quo
impellente, non aliqua vero levitate Au-
gustanam Confessionem admiserat, sum-
moque desiderio morralibus cunctis, ac præ-
cipue Summo Pontifici veram agnitionem
filii Dei expetebat. De indictione autem
Concilii respondit. Non sui ipsius, nec
Naumburgensis tantum conventus, sed mul-
torum aliorum Principum, & Staruum
esse negotium; nil proinde aliud respon-
deri posse, nisi quod communiter statu-
issent; compositionis tamen, & pacis stu-
dium sibi semper cordi futurum, quamvis,
quod jam experientia magistra didicerat,
nec Principum voluntates, nec res ipsa
difficultatibus plena multum sibi de illa
promitterent, &c.

L. 2. c. 4.
vit. Car.
Comm.

Hæc cum audisset Commendonus, ac
simul comperisset Electoris animum in-
genua quadam sinceritate ornatum, gra-
tamque summopere habuisse, quam ip-
semet pariter exhibuerat sinceritatem,
eo fidentius insinuare cœpit; Conscien-
tiæ pacem, & filii Dei agnitionem non
alibi melius, ac tutius, quam in uni-
versali Concilio exquirendam: hanc si-
bi modo offerri, & deprecari ab illo,
qui Successor, & hæres illius existit,
cui a Domino præceptum fuerat, Ut a-
liquando conversus confirmaret Fratres
suos, addito privilegio certissimo, Ut
non desiceret fides sua, quod Dominus
Jesús Christus ad hunc finem suo in ter-
ris Vicario impetravit. Ergo ad hunc
a Deo constitutum judicem humiliter
accedit, lumenque illud sequatur, quod
in continua Sedis Apostolicæ successione
& in perpetua, atque constanti Patrum
doctrina reperitur. Plurima in hanc sen-
tentiam, cum Commendonus esset elo-
cutus, cupientem deinde discedere [scri-
bit Gratianus] aliquot apud se dies preci-
bus, & comitate retinuit, quotidie plures
cum eo horas consumens, ut nunquam nisi
agre a colloquio, ac sermone ejus avelli
videretur, viri ingenio, atque eruditio-
ne, ut ipse ferebat delectatus. Itaque
non difficile ei fuisset Joachimum ab illo er-
rore, in quem credulitate lapsus erat, ad
Ecclesiæ fidem reducere, farentem jam i-
gnora sibi fuisse multa, quæ Commendo-
num disputantem audierat, nisi suorum au-
thoritas eum continuisset. Nam Germanie
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Princeps omnes ipsi doctrina, omnium este-
rarum rerum, morumque experies, mirum
quam se plerumque iis credunt, quos sibi in
consilium assererunt, scientia juris, aut in-
dustria opinione commendatos. Sed quæ-
nam major animum ipsius obversarentur
circa fidem Catholicam, & Concilium
difficultas, Commendonus ipse suis literis
exponit, In multis cum se Elector facilem
demonstrasset, unum illud asperum nimis,
nec suadibile existimabat, quod eorum
Theologi a ferendis in Concilio suffragiis
arceantur; quæ cum sapius repeteret,
multisque suam sententiam conaretur fir-
mare rationibus, rogavi tandem ipsum,
quidnam respondendum esset aliarum se-
ctarum hominibus, qui hæc eadem postu-
larent, si quando Confessionibus concede-
retur? Omnibus aliis neganda dixit, quia
Non habent, ut Confessionistæ Dei Ver-
bū. Atqui omnes Sectæ [subjunxi]
Dei verbum habere se credunt. Necessum
proinde fuit, a Deo certum in terris con-
stitui judicem, quem videmus in antiqua
& perpetua gubernationis Ecclesiæ forma
Romanum Pontificem fuisse. Cum vero
insequentem luce ad prandium ab Electore
adhibitus fuisset, simulque adesset Do-
ctor e suis; cum denuo in eandem sen-
tentiam loquerentur, ac nullam sectarum
de jure in concilio suffragium expetere,
posse Elector affirmaret, nam præter id,
quod falsa sint, non etiam immediate
Romanæ Ecclesiæ adversantur, quemad-
modum Augustana confessio, quæ abusus
præcipue tollit, & revocare Evangelii puri-
tatem conatur. Fuit hæc rationes
strenue Commendonus disjecit, in tantum,
ut cum abundi facultatem a Joachimo
expolceret hæc illum sibi dicentem audiret.
Reverendissime Domine profecto injeci-
stis mihi multas, & magnas cogitationes.
Magdeburgensis autem Archiepiscopus e-
jus filius, cum verbis obsequentissimis Bre-
ve & indictionis Bullam excepisset, respon-
sionem distulit, donec cum patre consi-
lium communicaret, quem Commendo-
nus, bonum, & fidelem Consiliarium
respondens, secum habere, onus nimirum
Episcopale, quod gerebat, rogavit, ut
pro suo munere, qui non solum Archie-
piscopus, sed etiam Primas erat, Suffra-
ganeos Episcopos, antequam denuo re-
verteretur, ad concilium pelliceret, ex-
emploque suo, cum ætate, & valetudine
vigeret, animaret: cui Magdeburgensis
pronam maxime voluntatem non Tri-
dentum dumtaxat, sed & Romam ipsam
accedendi demonstravit.

Electo-
Brandeburgensis
Commendonum
rationibus
se multum ad-
strictum
fatetur.

Ex ep. sub
die 25.
Febr. ad
Card.
Borrom.

Mox ceptum iter profecutus Commendonus
Brescam ad Jo. Franciscum Marchionem
Electoris Brandenburgensis
S 2 Fra-

XXXIII.

Fratrem divertit, a quo perhumaniter cum fuisset exceptus, acceptis Pontificiis literis spatium duarum horarum dari petit, donec se ad Consiliarios reciperet, ut quid Brevi, ac Bullæ Pontificiæ respondendum esset, cognosceret. Re deliberata, una cum Adriano quodam Doctore ad ipsum revertitur. Is per summam petulantiam responsum a Marchione differendum, donec alios quoque Principes propediem alloqueretur, exponit, quod haud ambigendum, veritati innixum, atque ad omnes potissimum cavillationes disjiciendas apprime opportunum futurum, præcipue super requisito ad concilium accessu; quod nil aliud equidem esset. *Ac si lepores ad concionandum inter leones progredere vultur.* Atque in concilium, ipsumque Pontificem, cujus benignitatem Commendonus extulerat, convicia, ac maledicta contorquens, Pium insimulabat, quod eo auctore in Italia, cæterisque Provinciis hominum piorum carnificinæ (hac voce usus est) exercerentur, non aliam ob causam, quam quod puram Evangelicam doctrinam ament, erroreque ac idololatrias, quæ in tyrannide Pontificia sunt, nec possunt, nec volunt admittere. Commendonus, quamvis sub hæc audita multa intra se indignatione fuisset commotus, quod sciret, decere, Pontifici, qui tanta cum dilectione scriperat, eandem vicissim dilectionem, non autem contentionem, & contumeliam referre, tamen, qua erat animi celsitudine, ac prudentia, vultu placido ad Jo: Franciscum conversus, manifeste ostendit, Adrianum non ad ea, quæ proposita fuerant respondisse, ac longe secus, quam mens Pontificis esset, concilii Bullam fuisse interpretatum; nec colloquendi, sed accusandi causam suscepisse, quibus omnibus manifeste nullum ab iis expectandum responsum, indicabat, in quibus rixandi potius, quam charitatis affectus eminebat; Non esse hoc Legati officium, nec sui moris ita agere: Principibus ipsis solemne esse ab hujusmodi verbis abstinere, præcipue non laceffitis, sed in honore habitis, ac propriis in domibus. Hoc se eo gravius ferre, quo minus merito sui, vel Pontificis accidisset. His dictis brevi responsione diluit cuncta illa, quæ Adrianus edixerat, ac Jo: Franciscum in memoriam redegit, Pontificis mentem in hoc positam, ut publica fides ad concilium accedentibus detur; utque omnes benigne illic audiantur, nec tamquam lepores, ut insulse ajebat Adrianus, inter Leones, sed tamquam oves inter Pastores. Demum, ut ipsemet Marchio prudentis

Cum Marchione Jo. Francisco Brandeburgico ejusque Consiliariis differit Commendonus.

responsionis apud alios Principes author esset, interpretque pacis, tum temporalis, tum spiritualis, quod unum Pontifex in votis habebat, enixe rogavit: assurgensque jam discessum parabat, cum Marchio, & ipse assurgens, ut secum pranderet, efflagitavit: tum, quæ consecuta sint ex ipsis literarum Commendononi verbis videamus. *Cum me Jo. Franciscus prandio accepisset, apero semper capite, cæterisque omnibus reverentia, & obsequii signis discubuit; advenienti, atque abeunti dexteram præbuit; discedentem humanissimis verbis, magnisque pollicitationibus est prosecutus, suosque omnes Consiliarios, qui me usque ad hospitium deducerent, submisit, ipsum etiam Doctorem Adrianum, qui quæ dixerat, ne amaro acciperem animo, exoravit. Respondi, me nullo majori ad illa resellenda impulsu respectu, quam salutis ipsorum desiderio; cum si de mea tantum ageretur causa, gaudendum potius mihi esset, quod cum ipsi dissensionibus modum imponere nollent, hujusmodi uterentur responsis, quæ per speciem nostræ causæ justitiam reddunt, perpetuamque benignitatis, & charitatis Pontificis commendationem important. Tum ille, cum hoc solum questus disisset. Monachi fuerunt in causa harum rerum omnium, profectus est.*

Discedens Commendonus Bresca, Berlinum iterum ad Electorem rediit. Catholicam habebat uxorem Elector, Poloniæ Regis sororem, ad quam quotannis semel a Polonia, qui mysteria Divina præberet, Sacerdos catholicus accedebat: plures cum hac Commendonus sermones habuit, simulque cum filio Magdeburgensi Archiepiscopo, qui per eos dies adhuc ibi morabatur. Is, ubi Nuntii reditum cognovit, postridie ejus diei, ad eum invensum perrexit, pollicitamque Pontificio Brevi responsionem per suum Consiliarium in hunc modum reddidit. *Innumeras Pontifici gratias habere, quod benedictionem sibi imperierit, talemque erga se voluntatem exhibuerit; immortales Deo, quod Pontificem tam benigno erga Germaniam studio suscitaverit, cum pro ejus potissimum salute Tridentinum concilium indixerit. Illuc se indubitanter accessurum, doctrina a pluribus quidem Episcopis, fidelitate tamen erga Pontificem a nemine superandum. Majori in posterum cum fiducia Pontificem suis in necessitatibus, ut qua ope, quo consilio cænobiorum conservationi, rerumque ad ecclesiam spectantium firmitati incumbat, aditurum, quando ipsius Pontificis tam paterno Brevi fuerat decoratus, cui hanc propria exarata manu responsionem dabat.*

Ep. ad Car. Bor. 4. Mar.

XXXIV. Sac. hist. Soc. Jesu lib. 5. an. 1561.

Sacrae reliquiae ab Electore Brandeburgensi asservatae.

Commendonus mirifice talem erga Pontificem observantiam laudans, illum ad ea, quæ Episcopalis muneris erant, cognoscenda, & obeunda prudenter, & strenue incitavit: summopere indolens tam præclaræ indolis, & mentis juvenem, erat enim annorum viginti duorum, Hæreticis undique famulis adeo obseptum, conspiceret, ut ne unum quidem Catholicum dignoverit. Interea, cum Electoris conijux, quæ diutius laboraverat febre, convaluisset, summa, & ea, quæ Catholicam decebat sceminam, reverentia Pontificis Breve suscipiens, magna, pro missa sibi a Pontifice benedictione, voluptate perfusa, Commendonum rogavit, ut ejus nomine Apostolici pedes ofcularetur, affirmans velle sub suæ Beatitudinis benedictione in Catholice Ecclesie fide usque ad exitum permanere, pro cuius vita, & felicitate juges ad Deum preces fundebat. Multum per hos dies Elector consultandi causâ cum Commendonum colloquebatur, necessitatem tot diffidiis finem imponendi fati jam perceptam; viam tamen ad illa tollenda hucusque ignotam. Quærebatque instanter, num Pontifex suffragium Theologis suæ partis unquam esset concessurus, cum in Bulla indictionis, inquiebat, constet, quod vocat eos tantum, qui *De jure, & consuetudine.* Quæ cum Commendonum nullo negotio reselleret; ad alias Elector exhortationes orationem flexit, quod jam olim Tridenti tot decreta Protestantibus absentibus essent sancita, ex quibus tot difficultates modo emerissent. Has tamen omnes querelas a Pontificis in Protestantes ipsos Commendonum sapienter avertit, cum toties vocati, ac tam multo tempore expectati nunquam tamen accedere voluerint. Electorem demum rogavit, compositioni, atque Oratorum ad Concilium missioni operam daret, utque ad Provinciam hujusmodi subeundam probatos viros, pacisque studiosos deligeret. Cui Elector, *Profecto, respondens, Theologi non querunt pacem, sed semper contendunt,* suam tamen pollicitus est operam. Discedendi veniam deprecantem ad biduum adhuc subsistere impetravit Elector, volens sacras, quas in sua ecclesia habebat reliquias, simul, ac ritus, quibus, illi inferviebat, ostendere. Renuit Commendonum præsentiam suam Missæ hominum non initiatorum, exhibere: a prandio tamen veneratus est Sanctissimas, quæ ibi custodiebantur, reliquias, quas summo nitore asservari inspexit, multis ad illas recludendas statuis argenteis, vasisque, & crucibus aureis præfata Caroli Magni, ut ipse levi me-

moriæ lapsu opinabatur, vel, ut fortasse verius Pallavicinus arbitratur, Othonis I. pietate, & munificentia constatis. Visitabatur etiam ibi aurea Rosa Pontificis benedictione consecrata, quam Nicolaus Quintus Pontifex Maximus Avo suo transmiserat. Cum autem inclinata esset dies, ægre admodum ab Electore facultatem in crastinum proficiscendi extorsit, cum a Commendonum alloquio divelli vix posset. Altera luce Elector ipse Commendonum invisit, petiitque instanter, ut sibi a Pontifice particulam ligni Sanctissimæ Crucis Christi impetraret, aureæ simul, & christallinæ Crucis affabre jam antea excitatæ, includendam. Hæc cum Lector audierit, quo pacto Divinæ providentiæ non obtupefceret consilium, dum ad Hagiomachos, ipsos confundendos, qui sanctorum reliquias, ut Dæmones detestantur, effecit, ut de cultu, ac veneratione ipsis habenda, *Inimici nostri: essent Judices,* illasque tam sedulo exquireret, ac studiose custodiret Germaniæ præcipuus Princeps, quamvis a fide Catholica alienus, dum alii intra ipsius Germaniæ fines tam rabida vefania, more Gentilium, ac Manicheorum, in ipsas dæseverent. Sed jam Historiam prosequamur. Elector, postquam sacratissimas Crucis reliquias a Commendonum poposcisset denuo ad consueta Religionis, atque unitatis faciendæ colloquia revertitur, quam facili aditu consequendam dicebat, si probati ex omni Natione, Viri controversiarum omnium Judices deligerentur. Verum Commendonum, cum manifeste ostendisset, nullibi resarciri posse fidei damna, nisi ubi non possit fides sentire defectum, ideoque nec alios exquirendos Judices, quam Concilium legitime congregatum, cui certitudinem infallibilem conciliat infallibilis Spiritus Sancti assistentia; dilatam per hujusmodi colloquutiones post meridiem suam protectionem adornavit, cui discedenti Elector literas ad Pontificem tribuit, fuitque hic unus, ut notat Sacchinus, omnium Lutheranorum Principum, qui honorificentissime, & Pontificis tractavit Legatum, & ad Pontificem scripsit, ac de Pontifice, & Romana Ecclesia mentionem nunquam sine honore usurpavit. Abeuntem Legatum multis, & pretiosis muneribus studuit comitari, quæ omnia cum Commendonum respiciisset, duo Electorem, ne sibi denegaret, postulavit; nimirum, ut librum, quem conjugi suæ Warmiensis Episcopi nomine obtulerat, dignaretur legere; Continebat liber iste fidei Catholice confessionem, atque Augustinæ Confessionis fal-

Deut. c. 32.

Hist. Soc. Jesu ann. 1561.

Gra. vit. Com. l. 2. c. 4.

lacias

iacias aperiebat. Alterum ut Monachis Chartusianis, qui apud Francfordiam ad Oderam adhuc remanserant, loca quaedam sublata restituerentur. Quibus auditis, liberaliter pollicitus, approbare quoque visus est, quod cetera, quae obtulerat, Commendonus respuisset.

XXXV.

Grat. c.
4. l. 2.In libro
in scripto
Monum.
Paderbor.
& in Poe-
mat. Fer-
din. de
Fursien-
bor.Bucelin.
in Germ.
Tipog.

XXXVI.

Ab eo profectus Brunsvicensibus, Lunenburgensibus, ceterisque Regionis ejus Regulis, Episcopisque conventis, ad Rhenum, per Vestphalos iter vertit, visis circa Paderbornam campis, saltibusque Variana olim clade, & Arminii victoria claris; quae loca post tot saeculorum spatium a Germanis cum gloria, & ostentatione Majorum suorum virtutis monstrantur; & hac nostra ipsa aetate a Celsissimo Principe Ferdinando de Furstenberg Episcopo Paderbornensi, & Coadjutore Monasteriensi praclaris ingenii sui monumentis suere illustrata. Praeratum Paderbornensi Ecclesiae Joannes Comes ab Hoja, quem insigni virtutum ornatu cultissimum, tradunt Scriptores. Is quamvis devexa esset aetate, ad Concilium tamen se venturum Commendono promisit, ac plenas obsequii literas Pontifici reddidit.

In Ubiis apud Agrippinensem Coloniae Urbis ejus Archiepiscopum S. R. I. quem vocant, Electorem conveniens, in loco, qui dicitur Brall, ubi tunc non longe ab Urbe morabatur, legationem suam exposuit. Elector, responsione primum cum Consiliariis communicata; Gratiarum se Pontifici agere dixit pro Apostolica collata benedictione, & literis transmissis; ac sanctissimam ejus mentem commendavit, quod tot occurrentibus malis Germaniae potissimum impendentibus remedium afferre paraverit. Se quidem devotum semper, & Sedis Apostolicae dicto obsequentem futurum, utroque ad Concilium conveniturum, quod tamen, non communicato prius cum Caesarea Majestate consilio, polliceri nequibat.

XXXVII.

Ep. 21.
Ap.

Inde bidui itinere adverso progressus ad confluentem Mosellae, Rhenique Trevirorum item Archiepiscopum adiit. Erat tunc Trevirensium Archiepiscopus, idemque Sacri Romani Imperii Elector Joannes a Petra ejus nominis VI. qui cum paucis Germaniae Principibus, Religionis avitae tutelam, defensionemque serio receperat, cujus virtuti suffragium ferens Commendonus ipse in epistola ad Cardinalem Borromaeum haec habet. Quo ad Archiepiscopum Treverensem, non est hominem invenire majoris humanitatis, nec ferventioris zeli pro Divino famulatu, aut obsequentioris reverentiae erga Sedem Apostolicam, Summumque Pontificem.

Quae autem cum ipso egerit, propriis ad eundem Cardinalem literis explicuit his verbis. Idibus Aprilis Confluentiam apud, & Archiepiscopum conveni, qui obsequium omne erga Pontificem ostendens, sincere mihi retulit, Caesarem ad Electores Ecclesiasticos omnes literas dedisse, ut cogitarent, quenam aptior iudicaretur via ad concilium promovendum, an Imperialis Dieta, vel certus quisque alius modus; dietamque a tribus ipsis Electoribus, consentientibus sententis, improbatam, quod Protestantes in ipsa semper iniquas, atque insolentes condiciones circa Concilium obfirmato animo exposcant, cum quibus satis, ac fructuosius erat singillatim agere, quod & me ipsum experientia edoctum non ambigebat, cum prius in Conventu Namburgico, ac postea cum Electore Brandenburgensi egeram. Respondi, me profecto hoc satis compertum habere; verumtamen a Dieta peculiaribus haec officia non excludi, quae antequam Principes congregarentur, Caesar cum unoquoque ipsorum auctoritate sua interposita seorsim obiret, nec cum Protestantibus solum, sed cum ipsis etiam Ecclesiasticis Principibus. Res Religionis in Germania eo jam adactas, ut praesens remedium exposcant, quod si diutius, ultra differatur, difficilior, ac periculosius evaderet in dies. Auctiores quotidie Haereticos fieri, nec Principes tantum aliquot in eorum jam sententiam adductos, sed plurimas quoque Catholicorum Principum Provincias haereseos viru infectas, ac contaminatas, & quibus nec consueta accipere vectigalia, nec debitam exigere obedientiam amplius valebant. Instare tempus tot calamitatibus imponendi modum, vel saltem occurrendi, ne progrediantur ulterius. Facilem esse rem si modo Catholici viribus longe majores unum sentiant, ac approbent. Hoc uno nomine Haereticorum poentiam meruendam, quod conjuncta sit, quae tamen conjunctio animorum summe inter se dissidentium, quos in unum dumtaxat conjunxit Catholicae Religionis odium, & bonorum Ecclesiasticorum, quibus inhiant, rapina? omnem se salutem in Catholicorum consensione respicere, ex qua vel felicem Dietam exitum, vel absque ipsa Dieta facilem ad concilium promovendum aperiendam viam: Jam quantum existimationis, atque animi multitis Principibus Francoicium foedus attulerit, experientia ipsa innoscere. Haec de sententia mea tantum, non iustum, nec velut Apostolicum Nuntium detulisse, ob studium irvadende Germanice

Quae egerit
Com-
mend-
onus cum
Electore
Trevirensi.

nice Nationis, quam saepius lustraveram, & ob exploratum, quod in ipso Electore cognoveram pro Catholica Religione ardens studium. Elector post multa humanitatis, & prudentiae verba, pronuntiavit, quod, cum ipse haec allocutus fuero, fiducialiter narrare volebat, se anno jam elapso cum Caesare agerasset, ut foedus inter Electores Ecclesiasticos, Belgicas Provincias Catholico Regi subiectas, Clivensium Ducem, & Monasteriensem Episcopum, aliosque finitimos Principes percereretur, quod Francoicis foedari responderet, his conditionibus, ut unum in superiori Germania, & aliud in inferiori, status spirituales, & temporales Catholicorum teneretur, essetque unum alteri iuxta necessitatis exigentiam adiumento, & subsidio. Hoc, cum Caesari consilium placuisset, enixe postulasse, ut cum Duce Clivensium ejus Genero caeterisque aliis rem transigeret, verumtamen, hucusque de foedere nil transactum. Tum sciscitatus cum ab Electore, an Catholici Regis voluntas super hoc fuerit explorata? responditque, magnam a Rege exhibitam promptitudinem. Ergo adjeci, quis hujusmodi consilio obversatur? cumque ignorare se fateeretur, illud sum veritus, ne ipsa Regis Catholici promptitudo suspicionem iniecerit, quasi Protector Electorum Ecclesiasticorum, ceterorumque Principum agnosci voluerit, Verum nisi adveniatur via, qua Catholici simul in unum conjuncti, de metu, ac servitute, qua premuntur, evadant, desperata prorsus videtur in his regionibus Religionis causa, &c. Confluentiae XIV. Aprilis. Et rursus in aliis literis, cum Cardinali Borromaeo per certum hominem epistolas, quas a Catholicis Principibus, & ab Electore Brandenburgensi Haeretico pro responsione ad Pontificem acceperat, misisset, quid sibi quoque Trevirensis Elector de suo ad concilium accessu responderit, exponit. Elector nil magis optare se dixit, quam ad concilium venire, Pontificem tamen, ut Patrem, ac Dominum suppliciter orat, animadvertere dignetur, qui tumultus olim fuerint exorti, cum Electores ad concilium accessissent, quanta in eorum conditionibus pericula, quomodo e concilio, necessitate cogente, fuerit abeundum; quot in ipso reditu discrimina pertulerint. Nec memoria excidisse, quae seditiones ante annos decem in ipsa Trevirensi Civitate excitatae fuerint, cum ad Augustanum Conventum, Elector se contulisset. Dei proinde obsequio, si res eo, quo nunc sunt, loco, constiterint, con-

ducibilis, Oratores suos ad concilium submittere, quam ipsum coram adesse. Non intermissurum se tamen, quin omni studio una cum ceteris Electoribus concilii celebratio promoveatur, & certa aliqua suscipiatur via, qua gliscentibus in dies Germaniae malis ulterior prohibeatur excursio.

Cum vero non ita pridem ab eodem Electore in ipsa Trevirensi civitate nobilis Academia instituta fuisset, atque a patribus Societatis Jesu magno catholicae religionis emolumento administraretur, placuit Commendono ipsam invisere, atque, ut habent Trevirenses Annales est, Treviris ille certe magna, & incredibili certe Principis benevolentia, & omnium ordinum gratulatione acceptus. Praeclare quidem illud cecidit, quod cum praeterito jam anno ad docendum publice bonas artes Societatis homines accessissent, Commendonus in Academico coetu eximie de juventutis erudienda paribus, & ratione docendi in christianis scholis, tum denique de Professorum cujusque facultatis officio differeret: ostenderetque universas doctrinae copias, vel ad vitiorum, & scelerum expugnanda monstra, vel ad caecos errorum ab Ecclesia propulsandos impetus, transferendas. Inde perlustratis antiquis, & augustis Sanctorum Basilicis, & in eade maxima Pontificio ritu sacris peractis, undevigesimo Januarii Treviris discessit. Sed hoc anno insequenti contigisse arbitramur, cum denuo Commendonus Treviros invisisset.

Sed antequam ipsum abeuntem profectumur, quae prava in Agrippinensi Colonia haereticae pravitate semina repererit, ac simul excindere molitus sit, inspiciamus. Incommodum multum acciderat, per illos ipsos dies, quibus Commendonus Vestphaliam peragrabat, Prior Cœnobii Praedicatorum, ad quem Inquisitionis munus spectabat, moveretur, nec aliis vigilia eadem demandata adhuc fuerat. Alius vero Inquisitor, qui Archiepiscopi nomine, alteri adherere consueverat, cum pene jam exacta esset aetate, nihil penitus agere, imbecillo corpore, valebat. Jamque Tribunal illud in causis fidei per necessarium ab omni pene officio tam alieno tempore abstinerebat. Id ipsum Moguntina, & Trevirensis provincia, quae ab ipso Colonienfium Inquisitore ministros in causa fidei accipere consueverat, pariebatur. Ergo cum nullus esset excubitor, qui lupos ex officio avorteret, paulatim ad Christi gregem mactandum rapaces intrabant lupi. Et quavis Urbs ipsa esset Catholica, ac Magistratus, qui eam moderabantur, Catholici simul extarent, tamen, qui contagione haeretica iam erant

XXXVIII.
Brover.
& Massenus, to. 2.
an. 1561.
n. 134.Academiam
Trevirensis
Commendonus
invisit.

XXXIX.

erant infecti, sin minus alia possent, saltem executiones contra Hereticos impediebant. Si vero istorum freti autoritate, & auxilio, ex omnibus undique locis, & ex plurimum sectarum colluvione Coloniam properabant, Lutherani, Zuingliani, Sacramentarii, ac cetera omnia a fide aberrantium fax. Detrimentosum quoque illud erat, quod Patres Societatis Jesu recipere, certumque eis domicilium, ac templum tribuere cunctarentur; sed tamquam Doctores potius, non veluti Religiosi homines agere in trium Coronarum Pedagogy [Bursam ibi vocant] permittebantur. Denique ad summam Catholicam Religionis perniciem accedebat; quod plures majoris autoritatis viros filios literarum disciplinis imbuendos non longe ab Urbe ad Magistros eruditos quidem, sed heretica pravitare infectos mittebant, ac precipue ad locum, qui dicitur Dansaldorf, ubi publice per eos dies Monemus quidam docebat, qui cum effervato esset animo erga Religionem Catholicam, nihil habebat antiquius, quam adolescentulos rabido in Ecclesiam odio, scientiisque heresi pollutis imbuere; qui demum Patriam repentes, atque ad jus dicendum, & pravae exercendas admovendi, verendum maxime erat, ne omnia immutantes Catholicam Religionem everterent. His anxiis curis Commendonis, cum Colonia ad se venientes Civitatis Consules, Exconsules, & Candidatos una cum aliis exciperet, ac Pontificia mandata de concilio exponeret, cepit simul constantiam eorum in fide laudare, sanctasque, quibus regerentur leges; ex quibus summa prudentie, ac pietatis fuerat, cavere ne quis in Civitate domicilium, qui non probe sit cognitus, possit contrahere, multaque alie huic similes, quibus non modo obtemperare religiosum erat, sed periculo hoc tempore, similes de novo condere, perutile. Delictos laudibus rogavit, ut patriis consules legibus, Hereticos nullo prohibente undequaque confluentes arcerent, atque ipsorum libros imprimi, aut venditari inhiberent. Senatus omne studium pro Catholica Religione tuenda exhibens, & antiquas servari leges, & novas ad sursum, rectamque fidem reddendam condici pollicitus, magnam quoque pre se tulit erga Pontificem benevolentiam, quod ad mittendos Oratores ad concilium velut libera Respublica fuisset invitata. Post haec Theologiae facultates, aliosque Doctores Commendonis accersens, egregie Apostolici Legati partes cum ipsis explevit, evellens, nimirum, & destruens ea, que male succrescebant corruptelarum germina, & edificans, & plantans, que ad Ecclesia-

stice disciplina normam, & edificationem requirebantur. Institit etiam per epistolas apud Cardinalem Alexandrinum supremum tunc inquisitorem, ut celerius defuncto Successorem in munere Inquisitionis decerneret.

Tum navigio exceptus secundo flumine ad Oceanum usque provehitur, tantum ex itinere ad Clivensem Regulum digressus, qui Pontificiam benedictionem, & paternam eius ad majorem suorum conservandam fidem adhortationem obsequentissime admittens a Catholica fide se nunquam defecturum professus, concilii indictionem summopere laudavit, & Oratores suos, ac omnia simul, que Catholicum Principem decebant, spondit, oportunitatem autem, agebat, ut ex Concilio fructus, qui sperabatur, accederet, omnium Germaniae Principum consensum curare; seque ad illum extorquendum, interpretem, ac sequestrem offerrebat. Ac Commendonis, cum probe obfirmatam Hereticorum Principum perniciam cognovisset, gratius relatus Duci; quanta jam pridem Pontifex sollicitudine hoc tentaverit, ipsum edocuit; quamve astute Principes ii semper spes omnes eleverant, atque eluderent; non esse proinde tam salubre remedium paucorum obstinatione abjiciendum, nec bonis obesse malos debere, aut Ecclesiasticam relinquendam disciplinam, quia pauci, temerarii, & improbi, celestes, & salutare vias Domini derelinquunt, ut majora esse fuerant scelera, quam Sacerdotum iudicia censentur. Institit etiam cum Duce miscere colloquia, & pravae quasdam ex eius animo opinionis evellere, qui ingenio licet subservido, multa tamen humanitate erat praeditus, plurimumque Commendone tribuere visus est. De communionem primum sub utraque specie sermo est habitus; que quoniam sua in ditione inoleverat, ab illa populos avertere impossibile pene ducebat; ejusque utilitatem inde certam probare nitentur, quod plures Heretici hac satisfactione accepta heresim avertantur, multique in hereticas opiniones admodum prout ob hujusmodi concessam formam ab iis dimoveantur. Hanc in suis Provinciis nec novam, nec suo exortam tempore affirmabat, cum jam sub ipso Patris sui gubernio inolevisset. De Sacerdotum quoque connubio multa disseruit, paucorum, qui suo in Ducatu honeste viverent, raritatem exponens; utque huic, ceterisque, qui in Ecclesia abusus irrepserant, obviam iretur, avere se dixit. Commendonis, ubi mentem Ducis accepit, studium in primis Pontificis ostendit, quo ut abusus de medio tollantur, nihil in tentatum relinquere, omnemque subinfer-

XL.

Clientem
Ducem
invisit, ac
multa
cum eo
pro Reli-
gione
Catholica
agit.

De Commu-
nitione
sub utra-
que spe-
cie, ac
Sacerdo-
rum con-
nubio
cum Du-
ce Clivie
agit.

Ep. 5. Ma-
ji.

re curam, atque operam satagebat, ad disciplinam Ecclesiasticam recte instituendam, restituendamque, quod abunde ipsa concilii indictio demonstrabat. De communionem vero sub utraque specie, ac Sacerdotum connubio, cum multa dicerentur, id potissimum, nec frustra, curavit, ut hac ipsa Dux concilio decernenda relinqueret, qui & suam de communionem sub altera tantum specie sententiam exponens, bonam illam esse, ac sufficientem est professus, atque integrum Christi Corpus cum Sanguine continere. Sed homini suapte ingenio ad pietatem, ac fidem catholicam propenso, valde a pravis suavoribus metuebat, ac precipue a Concionatore quodam domestico, quem perniciosorum dogmatum sectatorem fama ferebat, eundemque illum fuisse, qui primus [incertum tamen, an Ducis iussu] in Ecclesia Sancti Francisci communionem sub utraque specie administraverat; quid veneni lateret, quidve vitiosum in eo homine esset, ut Ducem a concepta de ipsius doctrina, quam sanam putabat, opinione amoveret, prudenter, ac leniter exposuit; consuetas hereticorum versutias apertens, qui per ambages perniciose identidem spargentes dogmata, iniquorum more amicos suos lactant, & ducunt eos per vias non bonas. Multam quoque impendit curam, ut Magistrum in sue ditionis opam magna discipulorum frequentia pravas, atque in heresim prolabentes opiniones docentem de suis sinibus eiceret, ac derubaret. Quem, & alias increpuit, professus Dux, & provide in posterum in officio continendum promisit. His acceptis promissionibus Nuntius meliora in dies de Duce sperare, quod praesertim ipsum cerneret ab Ecclesiarum spoliis invadendis, easque oneribus aggravandis abstinuisse, & si que apud ipsum in fide catholica irrepererat nebula, aliorum magis consiliis, quam pravae ipsius voluntati dandum erat, cum ad Augustanam confessionem profectam sepius tentatus, semper constantissime recusaverit, ac Summum Pontificem, ea fuerit veneratione prosecutus, ut quando de ipso sermo fuerat, illum compellere consueverit. Sanctissimum Dominum nostrum Pium Sanctae Romanae, & universalis Ecclesiae Pontificem Maximum Dominum nostrum Clementissimum. Quam etiam in discessu Commendonis auctiorem ostendit, cum ipsum bis postulaverit, ut suo nomine Pontifici obsequium, ac reverentiam praestaret, & se ipsum, resque suas illi commendaret. Quam & abeuntem e Palatio, domum deducere, ac novo unius horae colloquio secum voluerat immorari. Haec omnia, cum plurimo fidei catholicae compendio esse, intelligeret, quod Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Princeps multorum statuum, magnarumque agnationum esset, ac regionibus illis dominaretur, quae vicinas undique Provincias, Landgraviatu Hassiae excepto, Catholicas quidem, sed in fide admodum haesitantes haberent, Cardinali Borromaeo significavit, ut omni humanitate ipsum allicere, ac intra septa Romanae Ecclesiae diceret, studeret, cum periculosum valde esset, ne ipso ab illa deficiente, conterminae quoque Provinciae deficerent.

Brusellas iter suum peragens Commendonis applicuit, ac Margaritam Philippi Regis sororem, quae cum imperio iis generibus praesidebat, simulque Cardinalem Granuellanum convenit, qui literis, & mandatis Pontificis demisso animi obsequio acceptis, praclarum pro fide Catholica ardorem exhibuere. Mox in Eburones ad Leodiensem Episcopum transit. Erat is Gall. Robertus a Bergh literarum praecipuus Patronus, ac ut ipse Commendonis Cardin. Mantuano scripsit, Praesul omni honore dignus, praclaris dotibus, generis nobilitate, literis, vitae integritate, atque in suo explendo munere diligentia spectabilis, verum corpore infirmus, qui illis ipsis diebus cum periculo vitae Epilepsiae morbo laboraverat. Hic sub diem Pentecostes a Commendone conventus, Pontificis monitis obsequentissimum se offerens, paucos intra dies Leodium petere, ac suae Civitatis Capitulo Pontificia iussa exponere decrevit, eaque tum stabilire quae pro eius ad Concilium absentia disponere pro temporali, ac spiritali ditionis gubernatione opus erat. Inde Aquisgranum direxit, de cuius adventu in historica Aquisgrani narratione haec habet Petrus a Beeck. Anno MDLXI. duo Legati, alter a Summo Pontifice Pio IV. alter a Romanorum Rege Ferdinando Aquas appulere, quorum commissio, ut denuntiarent Concilium Generale, & oecumenicum reassumendum esse circa enatas fidei controversias, ac simul indicere, ut felicem successum, ac finem rei adeo salutaris, ac necessariae supplicationibus, elemosynis, & expiationibus delictorum fideles jugiter promoverent. Eodem anno de mandato synodalis iudicii in singulis Parocis proclamatum, ut omnes indigenae iuxta ritus Catholicae, Romanaeque Ecclesiae, vitam, & actiones componant; secus si quiquam super premium vitae spiritus editurus ex contemptu Sacramentorum, inde defluentium gratiarum viatico salutari Eucharistico pane refici neglexerit, sepultura a simi sepeliendum, & qui in veris communionem cum Catholicis detrectarit, in morte tridem ab iisdem separandum.

Aliam insuper Catholica Urbe dignissima

XLI.

Sam.
Gall.
Christia-
na 10.2.

Bucel.
German.
Topog.

Comm.
in ep. 1.
Jun.

C. 13. p.
267.

Leodium, atque A-
quilgra-
num va-
dit ac
plura pie
constitu-
ta latus
aspexit.

simam Constitutionem Commendonus adinvenit, qua cuncti a Magistratibus arcebantur, qui ante eos initos, & Catholicos se esse, & Catholicam Religionem conservaturos non jurarent. Ab his igitur, cum decreta Pontificis, mandataque exposuisset, altera luce plenam reverentiam, ac fidei responsionem accepit, cum primum innumeras Pontifici gratias redderet pro Apostolica imperita benedictione, ac insimul pro literis submissis; dein proferentur in obedientia Sanctæ Ecclesiæ inconcussam usque ad mortem perseverantiam. Quoad Concilium vero, quando doctos, & aptos ad hanc Provinciam reperiret Viros, confestim in Oratores eligendos, atque ad Concilium legandos; decretis postmodum illius absque ulla, vel modica transgressione obtemperatos. Hoc audito Commendonus rem ipsam probavit; addidit tamen, non eam in Oratoribus, quorum munus assentiri tantum est, non disceptare, requiri doctrinam, ut proinde ab iis destinandis abstineant, si doctores non adsint; Percupere Pontificem, ut & ipsi sua Legatione in Œcumenico Concilio pietatem illam ostenderent, quam in propriæ Urbis gubernatione demonstrant, & coram universis Nationibus honor iste, tam Religiosæ Urbi tribuatur. Quæ omnia ad Senatum referenda multa cum gratiarum actione, ac prona in Pontificis iussu voluntate sunt accepta.

XLVII.
Grat. 111.
Com. 14.
12.

Lovanien-
sem Aca-
demi-
am in
exhiben-
do fidei
Catholicæ
juramen-
to confir-
mat.

Ep. Card.
Com. 11.
Mat.

Sed jam, quæ per ipsum in Brabantia acta sint, inspiciamus. Lovanium est ampla, ac nobilis ejus gentis Urbs, in quam studiorum, ac literarum causa magnus e toto Belgio, circumjectisque Provinciis adolefcentium numerus convenire solet. Ac tum doctissimis hominibus divinarum rerum, & sacrarum literarum interpretibus florebat. Illius Academiæ celebritatem, atque frequentiam, ne circumserpentes undique hæreses ullo penitus modo inficerent, prudenti cautione sancitum fuerat, ut qui nomen illi dare cupiebat, Sacramento se obstringeret, Perpetuo in Ecclesia Catholica permanendi, cuius Caput Romanus Pontifex existit. Quod, cum varios ab illa Academia auditores averteret, quidam, quibus major lucri, quam pietatis cura erat, de medio tollere satagebant. Verum Commendonus exhibitis Civitati, atque Academiæ Pontificis literis, adjuvantibus præterea Margherita Belgii moderatrice, & Cardinali Granuellano, ita prudentia, & auctoritate sua adversariorum conatus discussit, ut nulla amplius novitatis hujusce inferendæ succreverit o-

pinio; cum præsertim aperte demonstraret, severiores Universitatibus suis ab Hæreticis indictas, & tamen custoditas leges, nominique celebritatem non a discipulorum numero, sed ab eorum probitate Academiis comparari.

Verum inter hujus Universitatis Magistros, quæstio, ac dissensio [ut scribit Gravianus] magnis orta de rebus distraxerat Civitatis studia, vehementerque accendebat juvenum animos, ut non modo in scholis palam pro sua quisque sententia conderent, sed scriptis quoque, librisque placita tueri parabant. Quæ res alienissimo tempore novum datura incendium, aditumque Hæreticis ad perturbandas Belgarum res factura videbatur. Eo accersitus Commendonus vocatis ad se, qui utriusque factionis capita erant, qua comiter appellando, qua leviter castigando, & de rebus ipsis, quæ in disceptationem venerant, ex usu differendo, erumpentem illam flammam repressit, neque destitit, donec auctores quoque dissidii in gratiam, concordiamque reduxit. Quæ res non parvam illi famam, atque existimationem adjunxit; quippe quos non Magistratus auctoritas, non imperium Præsidis revocare a pertinaci conventionem poterat, unius Viri prudentia, aptusque mulcendis, tractandisque eorum animis sermo ad pravam emulationem detrahendam protraxerit. Sed ut quæ, dum his immorabatur curis, Commendonus Cardinali Mantuano per literas significaverit, singillatim agnoscamus, reddemus hic ipsiusmet literarum verba, quæ hoc modo se habent.

Quidam Michael Bajo Vir satis doctus opinioniones quasdam capit sectari circa liberum arbitrium, opera, & alios articulos; cui adhæsit postea Jo. Hessel Vir pariter admodum doctus, & vite exemplaris. Hi continuo post susceptam doctoralis Magisterii lauream, publice illas cum per multos annos docuissent, ab illis destitit; jamque res silentio salubriter involuta iacebat, quando postremis hisce diebus Fratres Ordinis Minorum, eorumque discipuli super his controversias ceperunt agitare, quæ eo usque incrementum habuere, ut ab aliis antiquæ opinionis Religiosis curatum fuerit, ut Sorbonica facultas doctrinam illam in decem, & octo articulos divisam condemnaret. Verum alii ab hac censura ad Lovanienses ipsos Magistros provocantes emortuam pene doctrinam denuo extraxerunt in lucem, Parisiensis Academiæ censuram novis proficidentes scriptis, quæ vicissim, illis auctoribus, redarguentes Sorbonici certamen adeo forte susceperunt, ut rumor jam sit, plures jam prælo dispo-
uisse libros, ac rei hujusce fama quotidie per-

XLIII.

XLIV.

MS. Cat.
Barb. ex
dem loco
quo Superiores,
et inferiores,
que dantur
Comm.
epistola.

Michael.
Bajo, &
Jo. Hessel
opiniones in
Academia
turbas exci-
tant.

percrebrescit. Ambo isti, Michael nempe, & Joannes ad concilium accedere præoptant; iamque aliorum relatu didici, a Lovaniensium schola ad id destinatos. Nec ambigendum, quin se illic exhibere velint, & si quando eis loquendi facultas concedatur, multas præcipue in Germania turbas constabunt, quod Protestantium Principum summo ad propriam occultandam contumaciam emolumento vertet; & quamquam a concilio ipso blande retrahantur, sua tamen scripta palam evulgabunt, quorum iam doctrina absque typis, ac scriptis apud complures disseminata est. Si quid autem contra ipsos gravius statuatur, nihil tam extimescendum, quam, ne ab Ecclesia ad Hæreticorum castra se conferant, atque in Apostasiam ruant, incredibili harum regionum exitio, apud quas illorum existimatio summa, & fidei Catholicæ veritas multis ex paribus iam nutat; essetque Hæreticis in lætitiâ, & gaudium, qui quamvis scholasticos nostros parvi pendere videantur, attamen si quidam e nobis ad ipsos deficiat, plurimi eum faciunt, ipsiusque opera multum utuntur, cum tam inter ipsos, qui vere sint docti, non sit invenire, Lutheri dumtaxat, & Philippi, atque hujusmodi sæcis hominum scriptis incumbentes, ac scholasticum laborem fugientes, in tantum, ut in tota Saxonia unum dumtaxat Doctorem Alvarum, & Apostasiam repererim. Hæc tamen non ita dixerim, ut asseram, Doctores istos, de quibus nunc sermo, in hæc prolapsuros; verum epidemia grassante, morbi omnes in epidemiam facile resolvuntur; immo quibusdam enunciantibus didici, Ruardum dicere solitum, nil aliud ab ipsis, quam schisma expectandum, ad aliquod ideo tempus a doctorali laurea suscipienda prohiberis. Magnam sibi ob doctrinam apud omnes existimationem conciliarunt, ac probi quidem, & modesti sunt Viri; attamen Uniuersitatisque superbia in eo, quod agit, sita est. Cæteris in rebus libenter omnia suffert. Alienissimo profecto tempore emerferunt circa hos articulos contentiones ab hominibus doctrina præstantibus, ac multorum stipatis discipulorum numero, quos pars quoque magna Laureatorum, & Baccalaureorum, ac fere dimidia Doctorum sequitur pars. Quinimmo cum ad recens erectas Episcopales Sedes tres hujus Universitatis homines, qui aliam tuebantur sententiam, assumpti fuerint, apud hos uniuersæ Theologicæ facultatis dispositio pene remansisse videtur; nec satis mihi adhuc constat, an forte illorum electio ipsis indignationis extiterit causa. Bajus multam erga Sanctam Sedem reverentiam præsert, sed in ejus dictis quedam sunt, Am. Eccl. Tom. XXXIV.

que suspicionem aliquam ingerunt. Hesselius ejusdem Universitatis modo est Decanus; Hic me Lovanio altera vice transeuntem cum alio Doctore, Tilerano nuncupato, invisit, cumque mutuo colloqueremur, ac sensim curarem, ut de novis hisce opinionibus sermo caderet, maxima humanitate, ac dexterrate cum ipsis de novitatibus circa Religionem, ac quæ ipsas consequerentur, tum scandala, tum hoc potissimum tempore pericula, differui, ostendens quanta sollicitudine incumbendum esset, Ut essemus cor unum, & anima una: nihil per contentionem, aut inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes, quæ & alia hujusmodi verba probare, atque adeo benigne admittere visi sunt. Nec multo post eorum discessum Tileranus syngrapham misit, qua & se purgabat, & officium a me exhibitum commendabat. Inverjecto deinde sex, aut septem dierum spatio Hesselius quoque epistolam scripsit, cujus exemplum, ut quid mihi scriptum sit, Illustrissimam Dominationem Vestram non lateat, submitto, in qua conspiciet, quam summo desiderio flagret de suis articulis in disceptationem venire, morasque omnes impatienter ferat. Hæc cum ad me perlata fuissent literæ, nihil responsionis reddere melius arbitratus, cum parum Religioni conducere judicarem meis epistolis quemquam, vel irritare, vel commendare, scripturasque multiplicari; cum jam professionis meæ Leodium versus tempus instaret, Tabellarium remittens, jussi, Doctorem meo nomine perhumaniter salutarer, cum per temporis angustias respondere discessurus non possem; meque promptum, paratumque si qua in re opus ei fuerit, restaretur, atque ita cumulate satisfactum abs me dimisi. Interea, cum pergerem in itinere, & ad res componendas Lovanium iterum redire pene decrevissem, obvium habui Patrem Everardum Societatis Jesu Præpositum Provinciale, qui Lovanii residere consueverat [is erat Everardus Mercurianus, qui post Sanctum Franciscum Borgia ejusdem Societatis Præpositus Generalis postea fuit renunciatus,] quem pro veteri cum Joanne Hesselio amicitia, hominem denuo convenire, meoque nomine invisere jussi, ac simul ostendere, quanto cum animi angore iniquis hisce temporibus audierim, in Uniuersitate fidei Catholicæ propugnatrice scissuras esse, quibus, qui oderant nos, gloriarentur, & in sue pravitate commodum pertraherent. Hoc fuisse meum, nec ambigebam, quin & suum, & cujusque probi Catholici, cum secum colloquutus eram, propositum, ne emulationes, detractiones, instigationes sint

inter nos, sed omnis doctrina ad edificationem, & ab omni proflus offendiculo aliena. Insuper illius doctrinam, probatofque mores, qui per ora hominum ferebantur, commendavi: quo factum est, ut heri Antuerpianum certum hominem ad me mitteret, qui multas mihi redderet gratias, suamque operam Catholice Religionis auxilio exhiberet. Attamen vehementer eximefco, ne quandoque parvus hic ignis incendium vehementer excuset, ac nisi presens remedium adhibeatur, paucos etiam intra dies, occasione accepta a Provinciali Capitulo, quod Patres Ordinis Minorum sunt celebraturi, ubi & ipsorum Generalis Minister expectatur, tunc enim, cum duo ad munus Provincialis, alter ex una, alter ex alia sententia concurrant, haud dubium, quin addita etiam doctrina emulatione, magnas concitaturi sint turbas. Jamque, qui antiquas opiniones tueri profrentur, novisque adversantur Romam se causam dicturos, aliorumque sententias, ut hereticas delaturos minantur, quod autentica plurium universitatum censura, qua articuli illorum condemnantur, sint muniti. Ego itaque ea, qua par est animi demissione, Dominationi Vestra Illustrissima dicam, bonum forsitan esset consilium, erumpentes ab his regionibus flammam avertere, & antequam quidquam novi moliantur Fratres, silentium a Pontifice omnino indici, & causam ad se advocare; arreptaque presentis concilii occasione Doctores aliquot e Germaniæ Universitatibus, ac presertim Colonia, & Lovanii accersere Tridentum, rem ita disponendo, ut ambo isti Lovanienses ad hanc Provinciam eligantur; certus, quod apud Dominationem Vestram Illustrissimam, in qua summa est prudentia, autoritas, & dexteritas, fax hæc majoris, quam forte existimetur, periculi, atque incendii consopita exinguetur. Novæ istæ opiniones, ut ipsa optime novit, febri hereticæ omnino sunt similes, cui si presens adhibeatur remedium, facile evanescit; sin autem contemnitur, nulloque præcaveatur pharmaco, seva incassum medicina paratur. Hæc tamen cuncta, prudentissimo Dominationis Vestra Illustrissima iudicio committo, unum addens, quod si mea hæc sententia probetur, nihil est cunctandum, ne res efferatur, nam hoc cognito consilio frustra remedium apponeretur. Hucusque Commendonus, qui pro exaggerata sua prudentia probe noverat, quantum omnis sententiarum novitas fuerit semper in Ecclesia suspecta, & quantum in antiquitate, usque veteri semper reperitur fundata firma securitas, dicente Domino per Prophetam. *Stare super vias, & videre, &*

Hierem. 6.

interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulare in ea, & inveniatis refrigerium animabus vestris.

Ep. Com. 2. Jul.

XLV. His acceptis Cardinalis Mantuanus una cum Seripando, qui jam Tridentum pervenerant, plura super hoc excogitaverunt consilia, quæ pariter Commendonis communicaverant, ut ejus quoque sententia probarentur. Ille alterum ex his duobus eligendum dijudicabat; vel quod Pontifex Breve conscriberet, quod super preffis Michaelis Baii, & Jo: Hesselii nominibus indiceret iis Fratribus Ordinis Minorum, qui una cum ipsis sentiebant, cæterisque omnibus de his articulis silentium; quo fiet, ut Brevis hujusmodi adversariorum sermonibus celebrato, Michael, ac Joannes ignorantiam, cum obtendere non possint, hoc veluti fræno deterreantur, & tamen eorum nominum famæ consulatur: vel certe, ut honoris specie ambo ad Concilium, velut Papæ Theologi una cum duobus aliis, Lindano nempe, ac Tiletano vocarentur; idque quam primum magni interesse arbitrabatur, ut bonum nasti otium, antequam Concilium aperiretur, qua suafionibus, qua disputationibus illorum hominum animos demulcerent, pravafque, si quæ infedissent opiniones, refellerent. Nec absolum existimabat, ut ex una hac Universitate, tot nomine Pontificis vocarentur Doctores, namque, inquebat; non video, ex qua alia Germaniæ Universitate accedere possint. Colonienfis vix credo, quod præter unum possit offerre, cum ibi totum Theologiæ studium a solo Collegio Societatis Jesu habeatur; & Patres isti talem juvenibus utilitatem asferunt, literis, bonifque moribus eos imbuedo, Urbique toti concionibus, confessionibus, ac vitæ exemplo, ut quemquam ex ipsis vocare, majori ducerem detrimento, quam utilitati. Equidem in Germania nulla alia in re majus, aut validius reperi Catholice Religionis præfidium, quam in horum Collegiis, quæ optandum esset, ut multa forent. Vienna, si opus erit, Imperator mittet, Ingolstadio Bavarie Dux, Staphilium, ut arbitror, destinabit. Reliquæ Universitates, vel tenues admodum sunt, vel Hæreticæ. Attamen Germaniæ Theologi, quamvis forte aliis doctrina non præcellant, maximo erunt usui cum Hæreticorum ingenium magis compertum, eorumque distilia, ac enascentes quotidie novitates sub oculis habeant, possintque commodius editos ab ipsis libros evolvere, qui plerumque modo Germanico Idioma conscribuntur.

Placuit Pontifici silentium indicare, XLVI. de-

Pallav. l. 15. c. 7. n. 11. 12.

demandataque fuit Provincia Cardinali Granuellano, qui leniter, ac prudenter rem totam conlopire visus fuerat, ni illam denuo recrudescere fecisset importunus Superioris cujusdam Franciscanorum ardor, qui in subiectos sibi Viros, quod eandem tuerentur sententias, alieniori tempore animadvertens, sententias ipsas, ut Hæreticas palam arguendo, Romanque ad Pontificem pro hujusmodi censura deferendas, minitendo, Doctorum simul, ac discipulorum animos vulniverat. Suspensa est itaque illorum ad Concilium vocatio, donec procedente tempore, cum incommoda omnis de ipsis suspicio amota fuisset, Belgarum Gubernatrix eosdem honorifico Regionum Theologorum titulo Tridentum direxit, ubi cum nec tempus, nec occasio afforet de illorum opinionibus publice differendi, ipsis ultro silentibus compressa potius, quam extincta flamma illa est. Sed quoniam *Cito*, quemadmodum Ciprianus agebat, *rursus in incendium flamma revocatur, nisi rotius ignis etiam usque ad extremam scintillam materia relinquatur*, paulatim denuo sive quod jam per multos illorum opiniones vulgare essent codices, vel quod multorum jactarentur sermonibus in tantum succrevit, ut necesse fuerit, quod alibi vidimus, Beatum Pium Quintum, ejusque successorem Greg. XIII. depopulanti flammæ Apostolicas Constitutiones pro aggerere opponere; quæ iterum compressa, iterumque erumpens novissimis hisce diebus Innocentium Decimum, & Alexandrum VII. Pont. Max. coegit, ut mala germina ex infecta illa radice pullulanti Apostolica falce succiderent. Sed jam ad historiam redeamus.

Confilia a Pontifice Baii opinionibus indicitur.

Possess. in Appar. Sac.

Myr. in Cit. Scrip. 11. Belg.

Ep. 28.

Cellat. in App. Hist. Galles.

XLVII.

Grat. l. 2. c. 4.

Lubecam petit, & quid in ea repererit.

eo pro arbitratu moderabantur, ut vel ipsi Senatores eos metuerent; nam si quando ab istis aliquid fuisset statutum, quod Concionatoribus esset ingratum, palam, & ex superiori loco suis ipsi concionibus coarguebant; qua dicendi libertate, cum nec ab iis aperte nominandis abstinerent, magnam sibi apud populum paraverunt auctoritatem, multamque apud nobiles formidinem. Hi omnes fere Apostatæ erant, qui a Religione, ac pudicitia ad Hæreticorum lustra, popinasque confugiens, susceptis uxoribus, ac liberis, opibusque satis instructi, omni simul Hebdomada ad oblectationes, ac discordias ferendas, conspirationesque confandas conveniebant. Constanque erat opinio, quod si ipsi Commendonum adventum odorati fuissent, omni illum aditu prohibere pro viribus tentassent. Nunciatum hic etiam Commendonum fuit, Lubecam una cum septem aliis Vandalicis Urbibus conventum Lucemburgi destinasse, accitosque una cum Theologis, illarum Urbium, ac insuper Civitatis Bremæ Oratores, jussisseque, ut cum ipsis pariter singulæ peritum Jurisconsultum submittant, ut communi consilio articulos duos cognoscere, atque investigarent; Videlicet: quo pacto respondere, seseque concilii indictioni opponere valerent, ac quamnam Confessionem Augustanam, cum multoties immutata fuerit, sequi debeant, ac præcipue, an Sacramentarii sint condemnandi. Infelices propemodum populi, qui ex uno in aliud malum præcipientes. *Nunquam tamen dederunt cogitationes suas, ut revertentur ad Deum suum*, sincereque illam, quam maligne deseruerant, Catholicam reassumerent fidem; sed obfirmato potius animo de malo in malum volvi elegerunt; facti de numero illorum, de quibus Judas Apostolus in sua Catholica epistola scribit: *Væ illis, qui in via Cain abierunt*, profugi nimirum semper, ac inconstantes, *Et errore Balaam mercede effusi sunt*, illius videlicet, qui *Cadens apertos oculos habebat*, ut omni ignorantie excusatione sublata thesaurizent sibi iram in die iræ, eo quod veritatem Dei tot licet hæreseon fallaciis detectis in injustitia detinere, quam profiteri maluerunt.

Ep. ad Card. Mant. & Bor.

Osee c. 11.

Jud. ep. Cat.

Num. 24.

Rom. c. 1.

Sed ut misere Lubecensis Civitatis in diversa distractæ studia statum perpiciamus, Commendonum ipsum, qui post Pontificia exposita mandata adhuc ibi operiebatur responsum Cardinali Borromæo per literas scribentem consulamus. *Audivi multa de mea hac Legatione colloquia misceri. Alii quamvis Lutherani, cogitantes statum in quem post Religio-*

XLVIII.

nis

Lubecen.
Civitatibus
statum de
plorat.

nis mutationem inciderant, merorem suum exprimebant, benignamque reputabant Pontificis mentem, quod optaret, unumquemque de beneficio absolutionis gaudere. Alii e contra plenum fraudibus negotium agebant, nec charitatis, aut pacis studio, sed Diaboli arte ad abusus, & mendacia confirmanda contra verbum Dei, Pontificem molitum; instructam proinde fraudem ulciscerentur, meque omni colloquio, ac responsione summovent; vel si forte aliqua daretur, ejusmodi esset, qualem decebat puritatis Evangelicæ sectatores. Has partes Concionatores forebant, quibus studium omne erat, Pontificem palam in suis concionibus insigni onerare mendacio, falsisque obreclationibus illius famam, atque existimationem evertere. Quæ quamvis probe nossem, quantum a veritate abhorreant, molestus tamen, ac gravius accidit mihi, quod & cuilibet Christiano, ac præcipue Pontificis servo accideret, Apostatam duarum spatium horarum vitium, plebeiorumque hominum multitudine circumfusum adeo impudenter, atque procaciter Apostolicam Sedem, Christi que Vicarium, supremum omnium Principem, cuius pedes Imperatores, ac Reges osculantur, arguere, probris, ac contumeliis afficere, & impune aspernari. Cui rei prudenter obvertendum curavi; nam accersito Gaspare a Schenich, quem Casar itineris mihi comitem, suumque Commissarium decreverat, multisque ex Canonicis, qui una mecum sæpius pergunt, promptum me esse dixi, leniter audire quodcumque mihi dederint responsum; an autem ipsi eadem sint suscepturi lenitate, quæ dixerim, ignovare, quamvis obreclationes, atque convicia longe a meis dictis sint futura, cum semper ob oculos habere velim, quid profere Christianum hominem, ac Pontificis famulum oporteat, quæ consentanea sint Oratoris muneris, in quem tamen ipsi tam impudenter insurrexerant: cum non tam dolor apud nos debeat, quam pudor loqui. Deseruit post hæc obortus ille plebis rumor; non tamen quiescere, nec adhuc Concionatores quiescere, quin Legationem istam ex suggestu oppugnantes mirentur, cur in suis terris Nuntium Pontificium versari patiantur; venisse Dæmonem ad conscientias turbandas, & supereminanda zizaniam; Senatam in Christi obsequio ignaviter torpentem; plures jam seductores; & sexcenta huiusmodi mendacia, atque calumnias. Efferebant ex adverso summis laudibus, palamque indigebant civis aliquot, quod viriliter puritatem, ut agebant, Evangelii turarentur, nihilque omittentibus, quod ad ciendas turbas aptum judicarent. Hisce per aliquot dies con-